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Anotace

Cílem diplomové práce bylo navrhnout a vytvořit pět plošných geometrických

kompozic. Tato závěrečná práce volně navazuje na bakalářskou práci a předmět prostorové

tvorby. Pro vytvoření byl opět použit stejný materiál a to bílá lepenka s mikrovlnou. Jako

zdroj světla, byl použit barevný ledkový pásek. V diplomové práci byl radikálně změněn

přístup k navrhování a k tvorbě. Inspirací pro tuto tvorbu byli například Kurt Schwitters,

Giacomo Balla nebo Hugo Demartini. Písemná část obsahuje, výběr tématu, historii

reliéfu, inspiračních zdrojů, informace o použitém materiál, přistup k tvorbě, postup

zhotovení, ověření v praxi a reflektivní bilance.

Klíčová slova: modelace, tvar, světlo, plocha, reliéf, inspirace

Annotation

The aim of the thesis was to design and build five planar geometric compositions.

This thesis is a continuation of this thesis and the subject of spatial creation. To create was

again used the same material and a white board with a microwave. As a light source used

were nitric colored tapes. In this thesis has been radically changed approach to the design

and creation. The inspiration for this creation were, for example Kurt Schwitters, Giacomo

Balla or Hugo Demartini. Written section contains, topic selection, history relief, sources

of inspiration, information about the used materials, access to the design, fabrication

procedure, practice verification and reflective balance.

Keywords: modeling, shape, light, space, relief, inspiration
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1. ÚVOD

Tématem této diplomové práce je pět plošných geometrických kompozic. Tato

práce volně navazuje na práci bakalářskou a předměty prostorová tvorba a specializace

v prostorové tvorbě, které vede Mgr. et MgA. Stanislav Poláček. Po vytvoření bakalářské

práce mým osobním cílem bylo, vytvořit takovou práci, která bude odlišná od té předešlé

a bude přesahovat další úroveň. Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že jsem se

utvrdila v tom, že řešení prostoru a světla mne velmi zajímá a je to velmi široké téma, které

se může řešit další prací. Nehledě na to, že taková cvičení, která budou adekvátně

upravená, mohou tvořit i studenti na víceletém gymnáziu.

Pracovat s prostorem a světlem je velmi napínavá tvorba. Navržený objekt udržuje

člověka neklidného až do poslední chvíle, než se dolepí poslední tvar a než se zapojí světlo

do zásuvky. Byť je člověk tvůrcem, objekt navrhl, promyslel každý detail, jaké to bude,

zda to bude fungovat, nerozbije se to a jakou to vytvoří v místnosti atmosféru, to vše je až

na absolutním konci. Diplomová práce má mnohem delší cestu vývoje než tomu bylo

u práce bakalářské. Prvotní návrhy byly podobné těm bakalářským, ale doplněný

o kinetiku a několik vrstev tvarů. Po konzultaci s Mgr. et MgA. Stanislavem Poláčkem,

jsme se rozhodli tak, že v této práci budu řešit plošnou kompozici, vysoký reliéf.

Materiál, který jsem si vybrala pro tvorbu, je stejný jako předešlý. Zvolila jsem

bílou lepenku s mikrovlnou. Zásadní a nové, co jsem při vytváření plochy zjišťovala

a osvojovala si, byla modeláž tohoto poměrně tvrdého materiálu, který je ve značné míře

ovlivněn střední mikrovlnou, která každému ohnutí udává směr a tvar. Bílou barvu jsem

zvolila proto, aby nebyly nijak narušené vržené stíny naohýbaných tvarů. Reliéfy jsou opět

doplněné o barevné ledkové pásky, které tak mohou podkreslit plochu, zesílit vržené stíny,

dekorativně osvítit prostor a navodit atmosféru. Tento světlený zdroj byl vybrán také pro

svojí jednoduchou instalaci, minimální spotřebu prostoru a především nehřejivost, protože

lepenka velmi snadno reaguje na teplotní změny.
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2. ZVOLENÉ TÉMA

Mým cílem bylo navázat na bakalářskou práci, tedy pracovat opět na praktické

závěrečné práci. Zvolené téma pro diplomovou práci bylo, myslím si, ihned jasné po

dokončení bakalářského studia. Opět jsem se chtěla věnovat prostorové tvorbě, práci

s papírem a světlu. Záleželo ovšem na tom, jak toto téma specifikovat, aby to byl další

pomyslně vyšší stupeň práce, což je cíl diplomové práce. Myslím si, že téma týkající se

činnosti s papírem, jeho modelování a doplnění o světlo je natolik zajímavé a rozsáhlé, že

je možné se tomuto námětu věnovat i tentokrát. Papír, ať v jakékoliv gramáži, je vždy

výzvou ke zpracování. Papír je základní prostředek mnoha uměleckých technikách, je

základem pro výtvarné úkoly ve škole.

V této práci bylo zásadní: všechny nasbírané zkušenosti co nejvíce potlačit a brát je

především jako okrajovou informaci. To se ukázalo jako největší překážka mé vlastní

osobnosti a bylo zapotřebí tento blok zničit. V diplomové práci jsem pracovala s náhodou,

bez konstrukčních výpočtů a řešení. Musela jsem zcela odbourat potřebu budovat, měřit,

rýsovat, kopírovat tvary. Naučit se přistupovat k práci prostřednictvím náhody,

mechanické manipulace lepenky. Byla to samotná manipulace s lepenkou, kdy bylo

nutností odložit respekt k materiálu a neřízeně modelovat poměrně tvrdý materiál. Reliéfy

vznikaly volně, na ohýbané tvary byly doplňovány tak, aby jeden tvar navazoval lépe na

ten druhý. Pouze v těchto fázích jsem používala řízenou a promyšlenou úpravu a doplnění

tvarů.

Soubor pěti plošných geometrických kompozic měl za úkol působit volně, lehce

nestrojeně a neřízeně oproti sloupovým objektům bakalářské práce. Mým osobním cílem

bylo opět pokořit předešlou práci vytvořit něco lepšího, zajímavějšího a nevšedního. Po

zkušenosti s bakalářskou prací jsem věděla, že výsledek bude určitě fungovat. Byla jsem si

jistá, že dojdu k cíli. Ale průběh navrhování a vymýšlení konečné podoby byl velmi

náročný. Proto si myslím, že bylo zapotřebí, abych své nasbírané zkušenosti s papírem dala

stranou a odvážila se pracovat volně. Navrhování mělo svůj proces, který byl opravdu

obtížný, ale vždy to beru jako daný stav, který musí proběhnout, abych se mohla dobrat

cíle. A právě při dosažení cíle, jsem si skládání a vytváření reliéfů nesmírně užívala. Nový

zmuchlaný tvar pro mne získal stejnou cenu, jako velmi těžce vykonstruovaný tvar.

Zásadním prvkem dospění k vytvoření reliéfů, byly konzultace s Mgr. et MgA.

Stanislavem Poláčkem, který mně velmi trpělivě vedl.
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3. INSPIRAČNÍ ZDROJE

Mé inspirační zdroje mají tři fáze. Dějiny umění, samotné navrhování a konzultace.

3. 1 DĚJINY UMĚNÍ

Ještě než jsem měla zadání k diplomové práci, hledala jsem inspiraci v kinetickém

umění. Po zkušenosti s bakalářskou prací, kdy výřezy vrhaly na zeď různé stíny, mě

zajímalo, jak by tyto výřezy fungovaly ještě ve spojení s pohybem. Pohyb, objekt a světlo

mě velmi lákaly a snažila jsem se najít vhodný zdroj inspirace. Velmi mě zaujala díla Ivana

Blacka, který pracuje s kinetickým objektem a někdy připojí světlo. Jeho díla jsou velmi

minimalistická, často jde o spirály různých materiálů a barev. Díla mi byla sympatická

svými jednoduchými tvary.

Poté, co jsem měla hotové zadání, jsem získávala inspiraci v reliéfní tvorbě. První

mou inspirací byl Giacomo Balla a jeho Kompozice hluku a rychlosti. Lákaly mne ostré

linie a dynamika reliéfu. Zásadním nedostatkem, pro inspiraci tímto dílem bylo obtížné

zpracování papírového materiálu do konvexního tvaru, a proto jsem pokračovala v hledání

inspirace.

To co mě utvrdilo, že může být zajímavé a zcela minimalistické, je tvorba Larissy

Linnell. Prostřednictvím papírů, které instaluje na zeď, vytváří velmi jemné reliéfy. Přitom

jde o dva až tři použité tvary. Svým reliéfům dodávala živost pomocí zesílené hudby. Ladí

diváka do pozice, potřeby dotknout se reliéfu.

Velmi blízká je mi tvorba Matta Shliana. Skládá se ze striktně geometrických

kompozic, nadpřirozeně čistých ploch a až děsivě dokonalého provedení. Matt Shlian je


[…]


případech jsem mohla dát plný počet. V praxi minulý rok, když jsem studenty vyzvala

k tomu, aby z papíru formátu A4 udělali čtverec, absolutně nevěděli, co po nich chci.

Přitom jde o něco tak primitivního, co slouží ke všem různým skládačkám typu parník.

Je pouze zapotřebí přehnout jeden roh a zbylou část formátu utrhnout.

Tyto zkušenosti mě utvrdily v tom, že výtvarná výchova je velmi důležitá ve vývoji

dítěte. Jestliže jsou z tvorby vytrhnuti teorií, jak budou dále zvládat obtížnější nároky

okolí? Je také otázkou do jaké míry studenti chtěli spolupracovat, bavilo je to, jak moc jsou

šikovní nebo líní. Přesto se v každé třídě a v každé skupině objevil jeden nebo dva studenti,

kteří pracovali výrazně odlišně. Během hodiny jsem pomalu ani nevěděla, že jsou ve třídě.

Pracovali na svém úkolu velmi precizně. Při závěrečném fotografování nebyl problém

pomoct při fotografování, s výtvory svých kamarádů manipulovali s respektem.
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8. ZÁVĚR- REFLEXE

Pokoření bakalářské práce, dosáhnout dalšího stupně bylo náročnější než by se

zdálo. Sama sobě jsem si postavila poměrně vysokou laťku a nebyla bych to já, kdybych jí

nechtěla překonat. Přesto to překonání spočívalo v něčem jiném a to ve mně samotné. Pro

vytvoření diplomové práce bylo zapotřebí dokázat popřít mé nasbírané zkušenosti, mnou

vytvořené pracovní systémy proto, abych mohla volně vytvářet na první pohled

„nesmyslné“ tvary, kterým později dám smysl. Stejně jako tomu bylo u bakalářské práce,

věděla jsem, že to bude fungovat, jen bylo zapotřebí k tomu dojít.

Oproti bakalářské práci, která byla velmi těžká na zhotovení, diplomová práce měla

velmi náročný průběh navrhování. Byl zdlouhavý a musela jsem dojít na hranici, kdy nebyl

schopný pracovat mozek a ani ruce. Věřím v to, že tato situaci musí v průběhu tvorby vždy

nastat. Je to motor pro nové zkoušky a přiblížení se k návrhům definitivních reliéfů.

V okamžiku, kdy jsem se dostala k dané představě, bylo navrhování mnohem jednodušší,

s odlehčujícím pocitem jsem se mohla vrhnout do závěrečného navrhování. V těchto

fázích, jsem pracovala velmi ráda, hledala jsem v sobě nové volné možnosti, kterým jsem

se dlouho bránila. V lepence, v materiálu o kterém jsem si do této chvíle myslela, že znám,

jsem našla nové možnosti. Bavily mě vytvářet tvary, které byly jistým způsobem

extravagantní, dynamické a náročné na prostor. Našla jsem si v práci, které jsem se bránila,

zábavu. A nakonec i drobné konstruování, kdy bylo zapotřebí doplnit chybějící tvary, které

cíleně scházeli v návrhu. Za co jsem velmi ráda, je instalace ledek, které nijak neruší

čistotu provedení. Ledky jsem aplikovala podle citu, tak aby nasvěcovali další tvary

a přesto byly skryté. Na pohledové straně, není nikde vidět kabelové vedení, pouze čistý

ledkový proužek.

Jako tomu bylo u bakalářské práce ani zde jsem nemohla odhadnout, jak bude

vypadat podsvícení tvarů. A proto jsem měla rozsvícení jako takové překvapení na závěr.

Vždy jsem získala zpětnou vazbu, že ta dřina, za ten první okamžik, stála. Světla z minulé

práce v prostoru fungují jako dominanta místa, na zeď dopadají různé kombinace průřezů

a tím místnost ozvláštňují. Diplomová práce funguje poněkud odlišně. Díky možnému

sloučení do dlouhého pásu 6, 5 metru, vytvoří dekorativní zeď, která působí jako součást

místnosti od úplného začátku navržení. V případě využití jiného materiálu, který je odolný

vůči povětrnostním podmínkám, by bylo možné tyto reliéfy použít i jako exteriérový
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dekorativní prvek zdi. Dále by se mohlo pracovat s velkostí celé plochy, se samotnými

tvary nebo otočení celé plochy dle potřeby.

To zásadní bez čehož bych se neobešla a nevznikla by další závěrečná práce, je má

rodina, která mne podporovala v každém okamžiku. Opět mi připomněla, že když něco

dělám, mám to dělat pořádně, protože jinak to nemá smysl. Neobešla bych se ani bez velmi

důležitých konzultací s vedoucím této práce MgA. et Mgr. Stanislavem Poláčkem, který

mě velmi poctivě vedl a měl se mnou velkou trpělivost.

Jsem velmi ráda, že jsem si během praxí mohla vyzkoušet navrhnout hodiny, tak

abych se dotkla obecné roviny mé diplomové práce, tedy manipulaci s papírem a zároveň,

abych splnila požadavky mých lektorek. Tyto zkušenosti mne utvrdily v tom, že je důležité

klást důraz na vývoj kreativity a motoriky dětí.

Nikdy jsem netušila, že nebudu překonávat svojí předešlou práci, ale překonávat

sebe samu.
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9. RESUMÉ

I created a set of five planar geometric compositions. These reliefs are made of

white cardboard. Like an electric light source was chosen color LED strip. I was inspired

by the history of art, such as Kurt Schwitters, Giacomo Balla or Czech sculptor Hugo

Demartini. The most profound inspiration in designing the reliefs.

The shapes were created using cardboard wrinkling. Shapes created in this way

were stacked together so as to create different lines.

This thesis describes the development of the design and fabrication process.

Reliefs can be used separately or in a long strip. They can have different variations. They

are complemented by light, their use is essential, particularly in the evening. Reliefs may

be taken as a decorative wall solutions
