Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Soubor pěti plošných geometrických kompozic

Práci předložila studentka: Bc. Michaela Šťastná

Studijní obor: Učitelství Vv pro SŠ a ZUŠ

Posudek oponenta práce

Práci hodnotila: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem diplomové práce Michaely Šťastné bylo navrhnout a vytvořit soubor pěti reliéfů, konkrétně plošných geometrických kompozic. Přestože zadání hovoří o geometrických kompozicích a výstupy tomuto námětu ne zcela vyhovují, bylo cíle dosaženo, jak zdůvodním dále.

2. Obsahové zpracování

Studentka si zvolila téma, které volně navazuje na její bakalářskou práci. Bakalářskou práci skutečně komponovala jako prostorové objekty pojednané geometricky tvarovanými výřezy. V diplomové práci se však pustila jinou cestou, kterou důsledně popisuje a obhajuje. Zkoušela jiné možnosti práce s lepenkou a podává podrobný přehled postupu práce, jejích úskalí a možností zpracování poněkud nepoddajného materiálu. V tomto ohledu shledávám práci velmi kvalitní. Cením si také části práce, ve které popisuje průběh realizace výtvarné řady s využitím obdobného materiálu, který je základem diplomního úkolu.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Studentka vytvořila soubor pěti velkoformátových reliéfních obrazů/objektů podsvícených ledkovými pásky. Na první pohled (rozložený soubor a bez nasvícení) se mi zdál ve srovnání s výstupy bakalářské práce soubor poněkud fádní. Všechny reliéfy jsou stejně velké, mezi jednotlivými reliéfy nejsou příliš velké rozdíly a jsou v podstatě zaměnitelné. Teprve po přečtení textové části a náhledu na fotografie zachycující návrh na umístění v prostoru bez podsvícení i s ním, jsem mohla kvality práce Michaely Šťastné ocenit. Soubor v celku působí velkoryse, uvolněně a dokážu si představit jeho instalaci v interiéru. Navrhované externí využití podle fotografií je sice zajímavé, ale s ohledem na nízkou trvanlivost materiálu ve venkovních podmínkách není možné. Chápu však, že najít vhodný interní prostor pro pořízení záznamu celého souboru bylo spíše nemožné. Reliéfy jsou zpracovány čistě a zkušeně. Struktura povrchu vytváří zajímavé a sympatické kontrasty světla a stínů, které jsou ještě zdůrazněny při podsvícení. Ve tmě tak obrazy ožívají a vytvářejí dojem skoro fluidního pásu žhavé horniny. Tento příjemný účinek mě dokázal odpoutat od původního naladění na geometrické kompozice ze zadání práce. A také vysvětlení studentky v textové části, že práce s čistým geometrickým tvarem po úspěšné realizaci bakalářského úkolu by byla spíše opakováním, vnímám jako opodstatněné. Přestože si myslím, že možnosti geometrických kompozic nebyly ještě v ploše ani v prostoru vyčerpány, považuji odevzdaný soubor za velmi kvalitní počín a hodnotím jej spolu s průvodní zprávou jako velmi kvalitní.

4. Formální náležitosti

Text práce je plynulý a čtivý. Kvalitu textové části však snižuje množství gramatických chyb. Použitá obrazová dokumentace a přílohy vhodně ilustrují text.

5. Stručný komentář hodnotitele

Diplomová práce Michaely Šťastné je vyvážená ve všech jejích částech, jak v praktické, teoretické, tak didaktické. Studentka prokazuje porozumění zpracovávanému materiálu, které je schopna transformovat do učebních úloh.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Bez připomínek.

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 15.5. 2015

Podpis: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.